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重要知识点： 1、我国独立审计的总目标（P91） 根据我国独

立审计准则，独立审计的总目标是对被审单位会计报表的合

法性和公允性发表意见。 2、审计具体目标（P91） 审计具体

目标是审计总目标的进一步具体化，它包括一般审计目标和

项目审计目标。一般审计目标是进行所有项目审计均必须达

到的目标；项目审计目标则是按每个项目分别确定的目标。

具体审计目标的确定，有助于注册会计师按照独立审计准则

的要求收集充分、适当的审计证据，并根据项目的实际情况

确定应收集的证据。 一般地说，审计具体目标必须根据被审

计单位管理当局的认定和审计总目标来确定。 3、被审计单

位管理当局对会计报表的认定（P92） 1．存在或发生 有关“

存在或发生”的认定是指：资产负债表所列的各项资产、负

债、权益在资产负债表日是否存在，利润表所列的各项收入

和费用在会计期间内是否确实发生。 “存在或发生”认定所

需要解决的问题是，管理当局是否把那些不应包括的项目（

如不存在的项目或不曾发生的交易结果）挤入了会计报表。

它主要与会计报表组成要素的高估（也称“夸大错误”）有

关。[稍有变化] 2．完整性 有关“完整性认定”是指：在会计

报表中应该列示的所有交易和项目是否都列入了。 “完整性

”的认定所要解决的问题是，管理当局是否把应包括的项目

给遗漏或省略了，也不涉及所报告的金额是否正确。可见，

“完整性”认定与“存在与发生”认定正好相反，它主要与



会计报表的组成要素的低估（也称“缩小错误”）有关。[稍

有变化] 3．权利和义务 有关“权利和义务”认定是指，在某

一特定日期，各项资产是否确属公司的权利，各项负债是否

确属公司的义务。 应当指出的是，前二项认定与资产负债表

和损益表[用“利润表”为宜]的组成要素都有关，而这里的

“权利和义务”认定却只与资产负债表的组成要素有关。 4

．估价或分摊 有关“估价或分摊”认定是指：各项资产、负

债、所有者权益、收入和费用等要素是否按适当的金额列入

会计报表中。 总之，“估价或分摊”认定包括三个方面的内

容：（1）总值估价；（2）净值估价；（3）计算精确性。 “

估价或分摊”认定还涉及管理当局的会计估计的合理性。 5

．表达与披露 有关“表达与披露”认定是指：会计报表上的

特定组成要素是否被适当地加以分类、说明和披露。 在会计

报表上，管理当局暗示性地认定所有内容都表达适当，且披

露充分。 4、一般审计目标（P95） 在审计实务中，一般审计

目标包括以下几个方面： 1．总体合理性。 总体合理性测试

的目的，在于帮助审计人员评价账户余额中是否有重大错报

。一般性测试则是为了评价其他具体目标是否可能达到，并

协助规划、收集更为详细的证据的方式而进行的。 2．真实

性所列余额真实。这一目标是由管理当局关于“存在或发行

”的认定推论得出。 3．完整性发生的金额均已包括。这一

目标是由管理当局关于“完整性”的认定推论得出。 4. 所有

权所列金额确属公司所有。这一目标是由管理当局关于“权

利和义务”的认定推论得出。 5. 估价所列金额均经正确估价

和计量。 6. 截止接近资产负债表日的交易已记入适当的期间

。截止测试的目的是确定交易是否记入恰当的期间。 7. 机械



准确性。机械准确性目标所关心的是有关账表资料、数字、

计算、加总及勾稽关系的正确性。 上述5、6、7三项具体目标

是由管理当局关于“估价或分摊”的认定推论得出的。 8. 披

露会计报表中适当地反映了账户余额和相应的披露要求。 9. 

分类所列金额的分类适当。分类目标在于确定每个项目和每

个账户记录是否在会计报表中恰当列示。 上述8、9两个具体

目标是由管理当局关于“表达与披露”的认定推论得出。 在

审计过程中，审计人员应紧紧围绕具体审计目标收集证据。

把这些证据累积起来，审计人员就可对管理当局的任何认定

是否正确下结论。再把对每个认定的结论综合起来，审计人

员就可对整个会计报表的合法性和公允性发表意见了。 5、

审计过程（P96） 所谓审计过程，是指审计工作从开始到结

束的整个过程，一般包括三个主要的阶段，即计划阶段、实

施审计阶段和审计完成阶段。 1. 计划阶段 一般地讲，计划阶

段的主要工作包括：调查了解被审计单位的基本情况；与被

审计单位签订审计业务约定书；初步评价被审计单位的内部

控制制度；确定重要性；分析审计风险；编制审计计划等。

2. 实施审计阶段 其主要工作包括：对被审计单位内部控制的

建立及遵守情况进行控制测试，并根据测试结果修订审计计

划；对会计报表项目的数据进行实质性测试，并根据测试结

果进行评价和鉴定。上述两项工作之间有着密切的关系。如

果注册会计师认为被审计单位内部控制的可信赖程度较高，

则实质性测试工作就可以大大减少；反之，实质性测试工作

则大大增加，但不管何时，实质性测试工作必不可少。 3. 审

计完成阶段 其主要工作有：整理、评价执行审计业务中收集

到的审计证据；复核审计工作底稿，审计期后事项；汇总审



计差异，并提请被审计单位调整或作适当披露；形成审计意

见，编制审计报告。 6、审计业务约定书的定义（P97） 审计

业务约定书是由会计师事务所与委托人共同签署的，据以确

认审计业务的委托与受托关系，明确委托目的、审计范围及

双方应负责任与义务等事项的书面合同。 100Test 下载频道开

通，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


